<sup>40</sup> Matth. v, 3. <sup>41</sup> Joan. xiv, 2. <sup>42</sup> I Cor. iii, 12. <sup>43</sup> Isa. lvii, 5. <sup>44</sup> Gen. iv, 16. <sup>45</sup> Exod. xxxiii, 7.

<sup>46</sup> Isa. lvi, 11. <sup>47</sup> Levit. xxiv, 15.

(22) Codex Sangerm., « concessit. »

(23) *Erat.* Deest in libb. antea editis, sed suppletur e manuscriptis.

tum suscipit tantum; qui autem nominat, morte A multatur? Hæc ergo sunt, quæ in hoc loco solent quæstionem movere, quæ ignorantibus sensum Scripturarum, inconsequenter dicta videntur et incongrue. Putant enim quod ille qui nomen Dei maledixit, statim puniri debeat; ille vero qui nominaverit, sufficiat accepisse peccatum. Sed nos consequentiam sermonis tali quodam sensu tentemus aperire. Majus esse peccatum in quo maledicitur Deus, quam in quo nominatur, dubitare non possumus. Restat ut ostendamus multo esse gravius accipere peccatum, et habere secum, quam morte multari. Mors quæ pœnæ causa infertur pro peccato, purgatio est peccati ipsius pro quo jubetur inferri. Absolvitur ergo peccatum per pœnam mortis, nec superest aliquid, quod pro hoc crimine judicii dies et pœna æterni ignis inveniat. Ubi vero quis accipit peccatum, habet illud secum, ac permanet cum ipso, nec aliquo supplicio pœna quæ diluitur transit, cum ipso est etiam post mortem: et quia temporalia hic non persolvit, ibi expēdit æterna supplicia. Vides ergo quanto gravius sit accipere peccatum, quam morte mulctari. Hic enim mors pro vindicta datur, et apud justum judicem Dominum non vindicatur bis in idipsum, sicut propheta dixit <sup>48</sup>. Ubi autem non est soluta vindicta, peccatum manet illis æternis ignibus exstinguendum. Quod autem (24) hæc ita se habeant, possum tibi testes ex divinis voluminibus adhibere Ruben et Judam patriarchas loquentes ad patrem suum Jacob, C cum vellent assumere secum Benjamin, et ducere ad **261** Egyptum, propter sponsonem quam cum Joseph fratre pepigerant. Ibi ergo Ruben ita dicit ad patrem <sup>49</sup>: « Ambos filios meos occide, nisi reduxero ad te Benjamin. » Judas vero ait <sup>50</sup>: « Peccator ero in te nisi reduxero eum tibi. » Jacob ergo pater ipsorum sciens multo esse gravius quod promiserat Judas, qui dixerat, « Peccator ero in te, » ab eo qui dixerat, « Occide filios meos, » Ruben quidem non credidit filium tanquam qui levio-rem elegerit pœnam. Judæ vero tradidit, sciens gravius esse quod elegerat. Hoc ergo modo convenienter aptavit Scriptura divina ei qui maledixit Deum, ut peccatum sumat; ei vero qui levius deliquit, quod morte moriatur. Vis autem et de Evan- D gелиis nocere quod qui receperit in hac vita mala sua, ibi jam non recipiat; qui autem hic non receperit, ibi servantur ei omnia? Docet nos exemplum Lazari pauperis, et illius divitis, ad quem dicitur in infernis a patriarcha Abraham <sup>51</sup>: « Memento, fili, quoniam tu recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem tu quidem cruciaris, hic vero requiescit. » Et solent homines ignorantes judicia Dei, quæ sunt abyssus multa, conqueri adversum Deum, et dicere: Cur homines iniqui, et injusti raptores, impii, scelesti, in hæc

vita nihil patiuntur adversi, sed cuncta eis prosperis successibus cedunt, honores, divitiæ, potentia, sanitas quoque eis ipsa et corporis habitudo famulantur? Econtra innocentibus, ac piis, et colentibus Deum innumerabiles ærumnæ superveniunt, abjecti et humiles, contempti et sub colaphis potentium vivunt, nonnunquam etiam sævius eis morbi quoque ipsius corporis dominantur. Sed hæc, ut dixi, conqueruntur ignorantes qui sit ordo in divinis judiciis. Quanto enim gravius eos puniri volunt, de quorum potentia et iniquitatibus ingemiscunt, tanto necessarius est differri pœnas, quæ si non differrentur, temporales utique et leviores essent, quia finem cum morte recipere; nunc vero quia differuntur, certum est quod æternæ erunt et cum sæculis extendentur. Econtra igitur si velint justis et innocentibus in præsentī sæculo bona reddi, essent etiam ipsa bona temporalia et ceteri termino concludenda. Quanto autem magis differuntur in futurum, tanto magis erunt perpetua et nescient finem. Hoc est ergo, quod nos Scripturæ hujus locus paucis sermonibus comprehensus edocuit, ut sciamus multo esse gravius accipere peccatum, et habere, ac secum ad inferna deferre, quam in præsentī pœnam dare commissi. Et ideo hæc sciens expedire fidelibus apostolus Paulus dicit de eo qui peccaverat: « Quem tradidi, inquit <sup>52</sup>, Satanae in interitum carnis, » hoc est morte multasse. Qui autem sit fructus mortis hujus, ostendit in sequentibus, dicens: « Ut spiritus salvus fiat in die Domini nostri Jesu Christi. » Vides ergo quomodo aperte Apostolus utilitatem mortis hujus exposuit. Quod enim dicit, Tradidi in interitum carnis, hoc est, in afflictionem corporis, quæ solet a pœnitentibus expendi, eumque carnis interitum nominavit, qui tamen carnis interitus, vitam spiritui conferat. Unde et nunc si quis forte nostrum recordatur in semetipso alicujus peccati conscientiam, si quis se obnoxium novit esse delicto, confugiat ad pœnitentiam, et spontaneum suscipiat carnis interitum, ut expurgatus in præsentī vita spiritus noster, mundus et purus pergat ad Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XV.

### *De venditionibus domorum et redemptionibus.*

1. Tres diversas leges de domorum venditionibus et redemptionibus per Moysen in Levitico datas videmus, quarum continentiam primo secundum historiam pertractemus, ut post hoc etiam ad spiritalem sensum possimus ascendere. Domorum quædam sunt in urbibus muratis, quædam in vicis, vel agris non habentibus muros. Ait ergo, ut si in civitate murata vendiderit quis domum, per annum integrum habeat copiam redimendi, post annum

<sup>48</sup> Nabum, 1, 8, 9. <sup>49</sup> Gen. XLII, 37. <sup>50</sup> Gen. XLIII, 9. <sup>51</sup> Luc. XVI, 25. <sup>52</sup> I Cor. v, 5.

(24) Sic codex Sangermanensis; libri vero editi, « exigendum. Quia autem, » etc.

vero potestas recuperandi nulla conceditur. « Erit enim, inquit <sup>55</sup>, domus ipsius emptoris certa possessio, si intra annum liberare eam non potuerit, qui distraxit. » Secunda lex est, ut si domus quæ distracta est, in vico fuerit qui murum non habet, cui tamen vico ager adiaceat, liceat venditori et post annum, et quodcumque potuerit, restituere pretium, et recuperare quam distraxerat domum. Tertia lex est, ut si forte domus sit Levitæ, vel sacerdotis, ubicunque fuerit talis domus, sive in civitate murata, sive in vico cui murus non est, liceat semper et in omni tempore, ut quodcumque potuerit Levita vel sacerdos redimat domum suam: nec unquam vel sacerdotalem vel Leviticam possessionem confirmari in alium qui non sit ejusdem ordinis, divina jura permittunt. Istæ sunt ergo leges, quibus utebatur populus ille prior, etiam secundum hoc ipsum quod per historiam designatur, religiose satis et pie sacerdotalibus vel Leviticis ordinibus consulentes.

2. Sed citius hæc referamus ad nos, quibus lex Christi, si eam sequamur, nec possessiones in terra, nec in urbibus domos habere permittit. Et quid dico domos? Nec plures tunicas, nec multam concedit possidere pecuniam: « Habentes enim, inquit <sup>56</sup>, victum et vestitum, his contenti simus. » Quomodo ergo nos datas de domibus, sive intra civitatem muratam positas, sive in vicis quibus muri non **262** sunt, observabimus leges? invenimus in aliis Scripturæ locis, quod sermo divinus majore quodam sacramento nomet domum, ut cum dicit de Jacob, et quasi pro laude ejus ponit: « Erat enim, inquit <sup>57</sup>, Jacob homo simplex habitans domum. » Et iterum invenio de obstetricibus Hebræorum scriptum: « Et quia, inquit <sup>58</sup>, timebant Deum obstetrices, fecerunt sibi domos. » Videmus ergo quod obstetricibus quidem faciendarum domorum causa fuerit timor Dei; Jacob vero simplicitas et innocentia causam dederit, ut habitaret domum. Denique Esau, quia malus fuit, non est scriptum de eo quia habitaverit domum, nec de alio aliquo

<sup>55</sup> Levit. xxv, 30. <sup>56</sup> I Tim. vi, 8. <sup>57</sup> Gen. xxv, 27. <sup>58</sup> Exod. i, 21. <sup>59</sup> II Cor. v, 4. <sup>60</sup> Levit. xxv, 28. <sup>61</sup> I Cor. iii, 9. <sup>62</sup> Matth. v, 4.

(25) Libb. editi, tunc crudelissimo feneratori, sed niss. ut in nostro textu.

(26) Si nos aliqua culpa mortalis invenerit, etc. Antonius Arnaldus libro Gallicæ scripto cui titulus, *De frequenti communiõne*, cap. 4, scribarum vitium ascribit huic lectioni, et loco, « culpa mortalis, » legendum esse « culpa moralis, » contendit: 1º Error, inquit, facile admitti potuit unius adjectione litteræ. 2º Evidens est, cum manifeste secum pugnent hæc: « culpa mortalis quæ non in crimine mortali consistat; » nec apud veteres ullam unquam reperiatur positum discrimen inter « culpam mortalem » et « crimen mortale. » Econtra apertus est sensus, si legatur, « culpa moralis quæ non in crimine mortali, » 3º Verbis sequentibus explicat ipse Origenes quid *culpæ moralis* nomine intelligat, quæ nempe « vel in sermonis vel in morum vitio consistat. » 4º Culpas quas criminibus mortalibus opponit, veniales, non mortales fuisse inde patet, quod in fine hujus loci vocentur « communiõ pecca-

scriptum est quia ædificaverit sibi domum, qui non habuerit timorem Dei. Quæ est ergo ista domus, et quale ædificium est, Paulus exponit apertius cum dicit <sup>59</sup>: « Domum habemus non manu factam, æternam in cœlis. » Hæc ergo est domus, quam ædificare nemo potest nisi timeat Deum. Hæc est domus quam exstruere, vel habitare nemo potest, nisi in simplicitate mentis et puritate cordis. Sed quoniam accidere solet, ut etiam qui bene ædificaverit, et domum sibi cœlestem bene agendo et bene vivendo, ac recte credendo construxerit, incurrat alicujus peccati debitum, et hanc a crudelissimo feneratori (25) venundare cogatur, ac labores suos transfundere in alium, pietas et clementia legislatoris succurrit, ut intra certum tempus redimi possit. « Si tamen invenerit, inquit <sup>60</sup>, manus tua pretium quod restituas. » Quale pretium? Pœnitentiæ sine dubio lacrymis congregatum, et manibus, id est labore boni operis inventum. Annus autem iste intelligi potest quem venit vocare Dominus annum acceptum, quo dimittat contractos in remissionem, et salutem delicta sua confitentibus præbeat. Quod autem dicit domum in civitate murata: recte, ut ego arbitrator, domus quæ in cœlo esse dicitur, in civitate murata esse intelligitur. Murus est enim hujusmodi domibus ipsorum cœli firmamentum. Sed talem domum rari quique habere possunt, illi fortassis qui super terram ambulantes conversationem habent in cœlis, et de quibus dicit Apostolus <sup>61</sup>: « Dei ædificatio estis. » Cæteri autem qui in vicis habent domos, quibus non est murus, est tamen eis adjacens ager fecundus, illi fortassis qui sibi habitaculum præparant in terra viventium, et in illa terra quam mansuetis Dominus promittit, dicens <sup>62</sup>: « Beati mites, quoniam ipsi hæreditate possidebunt terram. » Istas ergo domos, si forte alicui, sicut supra exposuimus, lapsus acciderit, semper est recuperandi facultas, ut verbi gratia dicamus, si nos aliqua culpa mortalis invenerit (26), quæ non in crimine mortali, non in blasphemia fidei, quæ muro ecclesiastici et apostolici dogma-

ta quæ frequenter incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt, et sine intermissione redimuntur. » At vero quis tantillum in lectione Patrum versatus in animum sibi inducat tertio Ecclesiæ sæculo tam facilem fuisse peccatorum lethalem remissionem? 5º Addere poterat Arnaldus, in editione Basileensi, et in altera Grinxi locum esse datum huic lectioni, « si nos aliqua culpa moralis invenerit, » etc. Verum licet mihi multum arrideat Arnaldina correctio, quominus tamen eam sequar, multa deterrent: 1º Nulla manuscriptorum auctoritate nititur. 2º Si lectio quæ Arnaldo displicebat rejicienda foret, lubentius amplecterer alteram quam quatuor quos consului, manuscriptorum codices, unus Beccensis, alter Gemeticensis, tertius Cadomensis, quartus Sangermanensis sat recens, exhibent his verbis: « Si aliqua culpa invenitur, non in crimine mortali. » Ibi nec *moralis*, nec *mortalis* culpa opponitur *crimini mortali*. At suspitionis notam præ se fert ejusmodi lectio e quatuor licet manuscriptis

tis cincta est, sed vel in sermonis (27), vel in morum vitio consistat : hoc est vendidisse domum, quæ in agro est, vel in vico cui murus non est. Hæc ergo venditio et hujuscemodi culpa semper reparari potest, nec aliquando tibi interdicitur de commissis hujusmodi pœnitundinem agere. In gravioribus enim criminibus semel tantum pœnitentiæ (28) conceditur locus ; ista vero communia, quæ frequenter incurrimus, semper pœnitentiam recipiunt, et sine intermissione redimuntur.

3. « Quod si sacerdotalis fuerit, inquit <sup>61</sup>, ista domus vel Levitica, ubicunque fuerit, sive in civitate, sive in agro, semper habet redemptionem. » In hoc loco sacerdotalem sensum et Leviticam intelligentiam quæro. Non enim inferior esse debet auditor horum (29), si fieri potest, illo ipso qui hæc scripsit et sanxit. Quid est ergo quod sacerdos et Levita domus suæ semper, et ubicunque fuerit, habet redemptionem? Secundum spiritalem intelligentiam sacerdos mens Deo consecrata dicitur, et **263** Levi appellatur is qui indesinenter assistit Deo et voluntati ejus ministrat. Perfectio ergo in intellectu et opere, in fide et actibus sacerdos et Levita accipiendus est. Huic itaque perfectæ menti si acciderit aliquando domum, quam habet non manu factam æternam in cœlis, vendere et in manus alterius dare : sicut contigit aliquando magno patriarchæ David, cum de tecto suo Uriæ Cethæi aspexit uxorem : statim eam redimit, statim reparat, statim enim dixit <sup>62</sup> : « Peccavi. » Imo vero aliquid adhuc sublimius in hoc sensu (30) debemus inspicere, quomodo domus sacerdotum et Levitarum, id est, perfectarum mentium, semper delicta redimantur, semperque purgantur. Si quando Scripturas divinas legimus, et sanctorum Patrum in iis delicta aliqua recensemus : si secundum apostoli Pauli sententiam dicimus <sup>63</sup>, quia « hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter commotionem nostram ; » hoc modo semper domus eorum redimitur, quia semper pro culpis eorum purgatio et satisfactio a doctoribus adhibetur, ostendentibus ex divinis Scripturis formas fuisse hæc et imagines

<sup>61</sup> Levit. xxv, 32. <sup>62</sup> Il Reg. xii, 13. <sup>63</sup> I Cor. x, 11. <sup>64</sup> Hebr. x, 1. <sup>65</sup> I Cor. xiii, 7, 8. <sup>66</sup> Ephes. ii, 20. <sup>67</sup> I Cor. iii, 10, 11, 12.

consignata ; nam in locum veteris cujus scriptura erasa est, obtruditur in codice mox citato Sangermanensi. 3<sup>o</sup> Lectio : « Si nos aliqua culpa mortalis invenerit, quæ non in crimine mortali, » etc., præterquam quod citatur iisdem verbis a Magistro sententiarum lib. iv, distinct. 14, reperitur insuper in omnibus vetustioribus manuscriptis, verbi gratia Sangermanensi qui ex caractere unciali sexto vel septimo Ecclesiæ sæculo scriptus videtur, et in altero Fossatensi, nunc Sangermanensi qui etiam ætatem 800 annorum arguit.

(27) Omnes mss., « sermonis. » Libb. editi, « sermonibus. » Infra mss., « pœnitundinem agere. » Libb. editi, « pœnitundinem gerere. »

(28) Semel tantum pœnitentiæ, etc. Libb. editi habent, « semel tantum vel raro pœnitentiæ, » etc. Sed istud « vel raro » abest ab omnibus manuscriptis codicibus nec agnoscitur a Magistro sententiarum lib. iv, dist. 4. Unde nonnullis suspicio

A rerum futurarum <sup>64</sup>, non quibus arguerentur delicta sanctorum, sed quibus ostenderetur peccatores et impios in partem sanctorum societatemque consciscite. Nunquam ergo sacerdotalis possessio a sacerdote separatur, etiamsi ad tempus fuerit ablata, etiamsi fuerit distracta, semper redimitur, semper reparatur, velut si diceret : « Charitas, » quæ perfecta est, « omnia patitur, omnia sperat (31), omnia tolerat, charitas nunquam cadit <sup>65</sup>. » Sic ergo et possessio ac domus sanctorum nunquam cadit, nunquam auferitur, nunquam ab eorum jure separatur. Quomodo separari a sacerdotibus potest domus quæ ædificata est supra fundamentum apostolorum et prophetarum, in qua ipse est angularis lapis Jesus Christus <sup>66</sup>? Quod autem possit aliquando domus ista distrahi, hoc est, hujusmodi ædificatio incidere in peccatum, audi apostolus Paulus quomodo de talibus dicit : « Ut sapiens architectus fundamentum, inquit <sup>67</sup>, posui, alius superædificat, unusquisque autem videat quomodo superædificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem supra fundamentum hoc ædificat aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam. » Vides ergo quia potes supra fundamentum Christi ædificare ligna, fenum, stipulam, hoc est, opera peccati : quæ ædificat (31'), sine dubio vendidit domum suam emptori pessimo diabolo, a quo unusquisque peccantium peccati pretium (32) consequitur satisfactionem desiderii sui. Hoc si forte incurrerit aliquis, quod absit! cito redimat, cito reparat, dum tempus est reparandi, dum pœnitentiæ locus est, deprecantes in commune, ne æternæ domus habitatione fraudemur, sed digni habeamur recipi in æterna tabernacula, per Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium (33) in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XVI.

##### De benedictionibus Levitici.

1. In agonibus corporalibus gradus quidam et differentię singulorum quorumque observari ordinem solent, ut pro qualitate certaminum, præmio remuneretur unusquisque victoriæ. Verbi gratia, si

D est ejusmodi particulam adjectam fuisse a Scoto qui veteris Ecclesiæ ignorans disciplinam qua lethali criminum reis semel tantum pœnitentia concedebatur, Origenis locum ad communem sui temporis scholasticorum opinionem post actis adjectis revocare tentavit. Porro qui olim paucis actam pœnitentiam in eadem aut similia habebantur flagitia, ab omni deinceps sive publica sive privata pœnitentia repulsos fuisse abunde demonstrant Morinus lib. v, cap. 27, et Petavius in suis *Adnotationibus ad Epiphanium*, hæres. LIX.

(29) Codex Sangerm., « auctor aurum, » etc.

(30) *Sensu*. Deest in libb. antea editis, sed suppletur e manuscriptis.

(31) Mss., « omnia sperat. » Libb. ed., « omnia sup. »

(31') Fort leg., « Qui hæc ædificat. »

(32) Mss., « pretium. » Libb. editi, « præmium. »

(33) *Et imperium*. Deest in libris editis, sed suppletur e ms. codice Sangermanensi.

inter pueros quis habeat agonem, si inter juvenes, si inter viros, quæ per singulos ordines observatio haberi debeat, quid fieri liceat, quidve non liceat, et quæ certaminis regula custodiri, quid etiam post hæc remunerationis mereatur palma vincentis, ipsis nihilominus agonice legibus cautum est. Ita et nunc omnipotens Deus observandæ legis suæ in hoc mundo agonem mortalibus ponens, posteaquam tradidit observanda quamplurima, et quid fieri quidve non fieri debeat, ascripsit; convenienter ad ultimum jam Levitici librum, in quo de singulis quibusque observationibus constitutum est, quid muneris reportet qui impleverit, et quid pœnæ subeat qui non observaverit, enuntiat. Sed si lex secundum quod Judæi volunt, et Iri qui eorum sensu Scripturas intelligendas putant, non est spiritalis, sed carnalis, dubium non est quin observata carnaliter, benedictiones quoque carnales observantibus tribuat. Si vero, ut Paulo videtur apostolo, lex spiritalis est, sine dubio et spiritaliter observanda est, et spiritalis ex ea benedictionum speranda remuneratio. Totius namque consequentiæ est, spiritalem legem benedictiones dare spiritales, et ejusdem nihilominus consequentiæ est, etiam maledicta et condemnationes legis spiritalis non esse corporeas. Sed ut indubitatum sit quod dicimus, ipsius Pauli apostoli voce utamur, quæ ad Ephesios scribens de spiritalibus benedictionibus hoc modo pronuntiat: « Benedictus, inquit <sup>68</sup>, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo. » Quoniam quidem sciebat nonnullos legentes de benedictionibus posse in id prolabi, ut eas corporales putarent et terrenas, voluit eis evidenter aperire quæ sit divinarum benedictionum natura, vel ubi quærenda, et ideo ait: « Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo. » Sed et hoc quod addidit, « in omni benedictione spiritali, » non est otiosum, sed apostolicæ vehementiæ plenum. Nam quia sciebat multa esse implenda, quæ mandantur in lege, et in unoquoque mandato proprios existere agones, in quibus per singula benedictionem qui vinceret mereretur, ideo dixit: « Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali; » ut et plures eas ostenderet esse, et spiritales. Potest autem in hoc sermone quo ait « in omni benedictione spiritali, » et illud intelligi, ut, verbi gratia, justus quique et perfectus capiat benedictiones Levitici, de quibus nunc sermo est: capiat et eas quæ in libro Numerorum scriptæ sunt, sed et illas quæ in libro Genesis continentur benedictiones Noe ad Sem et Japhet, et benedictiones Isaac ad Jacob, et item Jacob benedictiones ad Joseph, et Ephrem, et Manassem, et post hæc ad duodecim patriarchas. Quia ergo multæ sunt benedictiones positæ in divinis Scripturis, quæ videntur quidem ad unumquemque sanctorum, verbi gratia, ad Sem, vel Japhet, aut Joseph dirigi,